îndoială a se dezbrăca de ce cunosc că e rău și stricăcios” .²⁴ La Sebeșul săsesc a ținut disertația despre „*Fundația Oteleșteanu*”, iar în Hațeg despre „*Academia Română*” arătând „*dezvoltarea ei istorică și starea ei actuală*” . În această disertație pe care o prezintă la adunarea ASTREI din 4/16 august 1891 face o succintă expunere a realizărilor științifice obținute de Academia Română și constată că numai prin valorificarea unui bogat fond documentar „*se va putea scrie de mâini chemate istoria adevărată, critică a poporului nostru*” .²⁵